
2ª REUNIÓN GRUPO DE 

TRABAJO COOPERACIÓN 

LEADER 

 
7 de junio de 2016 



ORDEN DEL DÍA  

 

 
1. Ronda de actualización de información- situación de cada Comunidad 

Autónoma  
 

2. Documentos para la armonización de normativa: comentarios, 
modificaciones.  
 

3. Herramienta web para cruce de datos entre AAGG- funcionalidades 
necesarias 
 

4. Próximo taller de la ENRD sobre Cooperación LEADER: asistentes, preguntas, 
información 
 

5. Posibles proyectos de cooperación surgidos en el evento LEADER 
 

6. Próximos pasos. Sugerencias de otras actuaciones de la RRN 
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1. Ronda de actualización de información- situación de cada 

Comunidad Autónoma  
 

• Selección de Grupos: 

• Seleccionados en Aragón, Cataluña, Castilla y León, La Rioja, 

Asturias 

• Previsiones de selección por otras CCAA 

 

• BBRR/ Convocatorias de cooperación LEADER 

• Cataluña, la Rioja, Aragón 

 

• Avances en la normativa/próximas convocatorias 
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2. Documentos para la armonización de normativa: 

comentarios, modificaciones. Aprobación como producto 

del Grupo de Trabajo 

 

Documentos aportados en el grupo de trabajo online: 

• Procedimiento para la cooperación interterritorial 

• Modelo de solicitud común 

• Propuesta de regulación común de los gastos subvencionables 

• Principios relativos al establecimiento de los criterios de 

selección 

 

Objetivo: realizar un acuerdo entre las CCAA que se adhieran, para 

adoptar los documentos resultantes como comunes   

• Facilitar cooperación entre GAL de las CCAA del acuerdo 

• Presentarlo a la ENRD para que se adhieran otras 

regiones/EEMM- con normativa similar 

Horizonte: próxima reunión en noviembre 
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Castilla La Mancha 

 GASTOS SUBVENCIONABLES: Cuando la Cooperación está incluida en la EDL:   

 Son subvencionables los gastos del personal fijo VS sólo son subvencionables 

los gastos extraordinarios y del personal temporal 

 NO SUBVENCIONABLES: se añade a la lista compra de terrenos, reparación y 

mantenimiento, obras de embellecimiento, equipamientos de recreo 

Se proponen límites: gasto preparatorio <10% del proyecto 

       gastos de personal <20-25 %del proyecto aprobado 

Aportaciones al Documento gastos subvencionables(REDER y CLM): 

REDER 

 Se plantea conveniencia de que se pague AP a proyectos que no salgan. Gastos no sólo por 

el coordinador 

 Se cuestiona el pago de horas extraordinarias por cooperación (se considera mejore optar 

por pagar una parte por cooperación LEADER y otra parte por Funcionamiento) 

Se proponen límites: gasto preparatorio <10% del proyecto 

       gastos de personal <20-25 %del proyecto aprobado 

Aportaciones al  Modelo de Solicitud Común (CLM): 

Castilla La Mancha 

 Añadir en el apartado “objetivos” la identificación del Area Focal OK 
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Navarra: no vincular los gastos de ayuda preparatoria sólo al grupo coordinador  



3. Herramienta web para cruce de datos entre AAGG- 

funcionalidades necesarias 

 

• Uso de la actual aplicación de PDRs/Grupos de trabajo 

de forma temporal: 

http://www.redruralnacional.es/aplicacion-de-pdrs/inicio 

http://www.redruralnacional.es/grupos-de-trabajo/inicio 

 

• Funcionalidades requeridas: 

 Contraste de gastos 

 Foros de comunicación 

 Comprobación actuaciones 

 Acceso único de las CCAA implicadas en el 

proyecto/CCAA+GAL? 

 Otras  
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4. Próximo taller de la ENRD sobre Cooperación LEADER: 

asistentes, preguntas, información 

 Workshop ‘Improving Cooperation in LEADER/CLLD’ 

 

 2 sesiones 

 

 Fases clave y puntos flacos de la cooperación. Diferencias 

entre EEMM/Regiones.  

 Aspectos de la cooperación que deben ser armonizados 

para favorecer la cooperación entre EEMM. Métodos y 

herramientas de apoyo a la cooperación 

 

  
 

Previsto GT Cooperación  TNC: Definición de 
objetivos, miembros, acciones derivadas 
AAGG de España: participación- rotatorio? 
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5. Propuestas de proyectos de cooperación: CCAA 

implicadas 
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GAL Proyecto Título Proyecto 
Participantes 

CCAA Nº de GAL 

Oficina de Fomento y Desarrollo de las Cuencas 

Mineras (OFYCUMI) 
Patrimonio Minero y Arqueología Industrial 

Andalucía 

Aragón 

Castilla-La Mancha 

Castilla y León 

Catalunya 

Extremadura 

Principado de 

Asturias 

2 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

Asociación Leader Ripollès Ges Bisaura 
proyecto ENFOCC 

(energía, monte y cambio climático) 

Andalucía 

Catalunya 

Comunidad Foral de 

Navarra 

Illes Balears 

(Francia) 

1 

9 

1 

  

1 

(1) 

ADR MAIV – BAIXO MIÑO Potenciando Capacidades en el Rural 

Andalucía 

Aragón 

Extremadura 

Galicia 

Principado de 

Asturias 

* 

3 

2 

1 

1 

1 

  

* 

Adelquivir Red Europea De Rutas Gastronómicas Rurales 

Andalucía 

Castilla y León 

País Vasco 

(Hungría) 

(Portugal) 

5 

2 

1 

(1) 

(1) 



ADERCON, ADAD, PRODECAN Tierras del Descubrimiento 

Andalucía 

Castilla-La Mancha 

Castilla y León 

Catalunya 

4 

1 

1 

1 

Asociación de Desarrollo Local Deloa Interritmos. Ritmos y Pueblos II 

Andalucía 

Castilla y León 

Extremadura 

Galicia 

2 

1 

1 

2 

GRD Valle del Alto Guadiato Futuros emprendedores-Empresa agraria. 

Andalucía 

Aragón 

Castilla-La Mancha 

Castilla yLeón 

Catalunya 

Extremadura 

Galicia 

4 

2 

3 

2 

2 

1 

1 

Promancha Territorios Rurales Inteligentes 

Andalucía 

Aragón 

Castilla-La Mancha 

Castilla y León 

Catalunya 

Galicia 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Proynerso 
Fomento del Espíritu Emprendedor y Puesta en Valor del 

Medio Rural 
Aragón 

2  (contactaron pero 

no se ha concretado) 

Sierra Morena Cordobesa Astroturismo 

Andalucía 

Aragón 

Galicia 

Castilla y León 

Navarra 

Madrid 

2 

2 

1 

1 

1 

1 
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6. Próximos pasos. Sugerencias de otras actuaciones de 

la RRN 

 

• Aprobación de documentos consensuados-Acuerdo 

entre AAGG para su adopción (noviembre 2016)  

 

• Presentación en el grupo de trabajo ENRD para 

cooperación LEADER  

 

• Diseño herramienta web para cooperación  

 

• Otras sugerencias 

 

• Próxima reunión: sugerencias de localización? 
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Gracias por vuestra atención 

¡hasta la próxima! 

 

lmgarcia@magrama.es  

redrural@magrama.es 

 

www.redruralnacional.es  
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